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På stiftsrådets møde den 12.  
juni 2007 var Haderslev Stifts 
Virksomheds- og Udviklings-
plan 2007-2010 til drøftelse  
 

Planen er udarbejdet i løbet af det seneste 
års tid og har blandt andet været gennem-
drøftet med stiftets medarbejdere ved to 
personale-seminarer.  
   Ideen med planen er at sætte ord på vore 
egne forestillinger om, hvad stiftet skal lave 
– og på hvilken måde. Et sådant arbejde kan 
nok være nødvendigt set i lyset af de mange 
ændringer, der er sket i folkekirkens organi-
sation i de seneste år. 
Stiftet er jo flere ting:  
• Det er en administrativ arbejdsplads 

med serviceopgaver over for provsti-
udvalg, menighedsråd og kirkemini-
sterium.  

• Det er også en myndighed, der skal 
træffe afgørelser.  

• Og endelig skulle det gerne være et 
udviklings-center, hvor der blev 
tænkt frugtbart om varetagelsen af 
kirkens forpligtelser. 

Virksomhedsplanen beskriver både opgaver, 
visioner og konkrete målsætninger. Den kan 
læses i sin helhed på Haderslev Stifts hjem-
meside: www.haderslev.stift.dk. Her skal 
kun citeres fra dens visionsdel: 
 

Det administrative område:  
Haderslev Stift skal udgøre et hovedcenter 
for varetagelse af kirkelige myndighedsop-
gaver, være den naturlige vejleder og part-

den lokale kirkeskat. På mødet i juni fast-
lagde stiftsrådet et budget på 700.000 for 
2008. ½ million skal bruges til iværksæt-
telse af KUSK (Koordination og Udvik-
ling af Skole-Kirketjenesterne i Haderslev 
Stift – se nyhedsbrev juni 07). Til denne 
opgave var der i forvejen afsat beløb i 
nogle af provstierne. Det resterende beløb 
skal bruges dels til stiftets fokusområde 
for 2008, samarbejde mellem sogne, dels 
til de mange enkelt-opgaver, som stiftsfon-
den yder bidrag til ude i sognene. 
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ner for menighedsråd og provstiudvalg, 
være en respekteret daglig arbejdsgiver 
for præster, samt være kraftcenter for 
nytænkning og udvikling omkring fol-
kekirkelige opgaver. 
 
Det kirkelige område:  
Der skal opbygges en frimodighed og 
kreativitet hos menigheder og præster 
til at præsentere og repræsentere det 
kristne budskab i alle relevante sam-
menhænge, således at folkekirken i 
Haderslev Stift på det forkyndelses-
mæssige, undervisningsmæssige, dia-
konale og missionale område lever op 
til kirkens ultimative målsætning som 
udtrykt i missionsbefalingen. Der hen-
vises i øvrigt til biskoppens ”visions-
papir”. 
 
Stiftsrådet har fået sat sine aftryk på 
virksomhedsplanen. Bl.a. har rådet 
fremført, at planen også burde inddrage 
netop de kirkelige opgaver, som Ha-
derslev Stift varetager. Ved behandlin-
gen af planen på juni-mødet gav stifts-
rådet udtryk for, at arbejdet med en 
sådan plan også kunne være frugtbart i 
menighedsråds-sammenhænge.  
 
Obligatorisk bidrag  
til stiftsfonden 
Den nye lovgivning giver stiftsrådet 
mulighed for at udskrive et obligatorisk 
bidrag til fælles opgaver på stiftsplan. 
Dette bidrag kan udgøre op til 1% af 
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Hvor hurtigt arbejder Stiftsadministratio-
nen og hvor hurtigt vil den gerne arbejde? 
Se udviklingsplanens mål for sagsbehand-
lingstider…  

Frivillighedsundersøgelse 
Stiftsrådet har som opfølgning på ”Kirken 
ved en Korsvej” iværksat en frivilligheds-
undersøgelse i sognene. Hvor meget bru-
ger sognene de frivillige? Hvad kan de 
bruges til? Er der gode ideer til, hvordan 
man rekrutterer dem? Hvordan ”nurser” 
man de frivillige? 
   Der har været talt meget om, at folkekir-
ken er blevet funktionær-gjort de seneste 
år. I hvert fald er der i høj grad brug for at 
inddrage ”ild-sjæle” til mange enkelte 
opgaver. Når undersøgelsen er færdig, vil 
de gode ideer blive publiceret på stiftets 
hjemmeside. 

Hvor tit vil Haderslev Stift holde en fælles 
stiftsdebatdag? Se udviklingsplanen kirke-
lige delmål for perioden 2007-2010 
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